forensem, non patiemur neque permicteraus morari vel stare in pede
pontis Veteris usque ad turrim de Brachis ex utraque parte, pro

vendendo vel tenendo fructus, vel herbas, caulos, porros, pullos,

ova, vel agrumina, vel cetrolos, aut pepones, vel petroncianos, aut

cucumeros". In demselben Kapitel werden die pissicarii auch als

pilhicarii'^ erwähnt. Und wieder heifst es 3; ^^Pissicarium vel pissi-

cariam alicuius pissicarie non perraictemus emere poma vel fructus

arborum in civitate pisana, vel burgis, vel prope per tria miliaria,

vel in stratis publicis aliquo modo: nee etiam emere ova, pullos,

caseum, anseres, vel alias aves domesticas vel silvestres a Ponte

Here citra, et a Vico citra, et a Vicarello citra, et in Vallesercli . .

.

Vendere tarnen possint predicta, dum tarnen vendere non possint

nisi in domo ubi continue habitant cum sua familia. Et fructus

recentes reduci alterius per marinas partes non possint, nee debeant

vendi nisi per reducentes ipsos fructus, nee emi possint ab aliquo

pissicario vel pissicaria, nee ab aliqua persona pro revendendo: nee

etiam arancea ab aliquo pissicario vel pissicaria, undecumque reducta

fuerint". Auch durfte kein pissicario Getreidehandel treiben ^: „Et

nullus forensis, aut civis, vel de districtu pisano, qui bladam per

aquam aut de terram Pisas reduxerit, vel reduci fecerit per aliquod

pissicariiim, vel pissicario rutn famulum, seu per aliquem alium qui

bladam in platea publica vendere consueverit ... Et pissicario vel

pissicarie, vel eius famulo, ei qui in platea bladam vendere con-

suevit, dictam bladam vendenti toUemus".

Ein noch klareres Bild von dem pissicario bekommt man von

den Gesetzen der Jahre 13 13— 1337.^ Danach d\xx{i& ein pissicario,

1 Statiäi titeditt della cittä di Pisa dal XII al XIV secolo , Firenze

1854—7, B- I. S- 400ff-

2 Ib., S. 401.
3 Ib.. S. 405.
* Ib . S. 409.
5 Ib., B. 11, S. 327 ff.
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hier pilhicario genannt, nicht innerhalb gewisser Grenzen mit Ge-

flügel, Käse, Butter etc. Handel treiben, und seine Ware wurde

dort konfisziert, wenn sie nicht als Pferdelast zum auswärtigen

Verkauf vorgefunden wurde. Totes Geflügel und Büffelkäse sollte

er nicht feil halten, dagegen aber Gemüse und Hirse nach Belieben,

Obst nur unter gewissen Einschränkungen. In mancher Hinsicht

stimmte die Beschäftigung des pissicario mit der des rigatkrio

überein, hauptsächlich darin, dals beide ihre Kunden zu Pferde

oder auf einem Wagen mit ihren Waren aufsuchten, obgleich sie

auch State Läden oder Verkaufsstellen besafsen. Beide wollten dem
Gewandschneider Konkurrenz machen, doch das war ihnen

strengstens verboten i; „Salvo quod mercatores reducentes linum

ad civitatem pisanam de marinis portibus, possint revendere libere

ipsum linum; tamen non pissicario vel rigaderio, sive pissicarie aut

rigacterie: et intelligantur pissicarii et rigacierii qui vadunt vendendo

per civitatem tantum ullo modo. Et mercatores pisane civitatis

possint ipsum linum emere et vendere in civitate pisana quibus

voluerint; non tamen alicui pissicario vel rigaderio, a.VL\. pissicarie vel

rigacterie predictis ullo modo". Doch halfen die Verordnungen

recht wenig, denn die rigalterii handelten fort mit Leinwand, da

aber von einem Verbote des Leinwandverkaufes nach Gewicht die

Rede ist, und sonst alte Sachen nicht aufgekauft werden sollten,

so sind sie zu Hausierern und Trödlern heruntergesunken. Es

begnügten sich nun die Gesetze, das Hausierwesen älteren Personen

zu verbieten 2: „Linum ad stateram, vel cum statera, ab aliquo

rigaderio, vel forense, emi vel acquiri, seu vendi non patiemur,

neque permictemus, extra civitatem pisanam, vel in plaleis pisane

maioris ecclesie, vel ecclesie sancti Xisti, aut pontium, vel alibi . .

.

Et nullus vendens pectines, staccia, spinaccios et linum, qui sit

maior annis duodecim, possit aut debeat intrare domum alicuius de

civitate pisana". Und wieder 3; „Non patiemur neque permictemus

aliquem rigacterium sive venditorem lini, per civitatem pisanam ire

pro Uno vendendo, sub pena librarum decem contrafacienti tollenda,

et amissione lini quod tunc portaverit pro vendendo. Nee aliquem

rigaderiuin permictemus ire per civitatem pisanam pro emendo
ramum veterem, sive era vetera, bambacem veterem, fregios, cal-

darios, caldaroctos, concas, stagnatas, miscirobas veteres, et alia

similia vetera; exceptis famulis agoiarolura minoribus annis quin-

decim, qui aliquam domum non ascendant nee intrent nisi in pede
sealarum".

In dem Bre7^e di Villa di Chiesa,^ vom Jahre 1327, finden wir,

da Chiesa ganz von Pisa abhängig war, fast dieselben Verordnungen
über die pissicajuoli und rigaitieri: „Ordiniauio, che alcuno pissica-

1 Ib., B. I, S. 410.
» Ib., S. 409.
» Ib.. S. 461.
* Uistoriae patriae monumenta, B. XVII, S. II9.
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juolo ne pissicajuola, o rigattieri, non possa ne debbia comperare
in alcuna parte di Villa di Chiesa, ne di fuora presse a uno miglio,

per revendere, alcuna cosa manicatoja, cioe polli ne pollastri, uova,